„Ne quod nuncupatae essentiae in Patre et Filio, per indissimilem naturam, nomen unum est, occasionem haereticis praestaret, ut innascibilem Deum, vel patrem eius, nasci de Maria praedicarent; occursum est salutaris definitione sententiae, ut anathema esset hoc confidens”¹⁶.

Rzeczownik *anathema* bez czasownika obserwujemy w wypowiedzi następującej:

„Ordinati enim ab his sumus, et eorum sumus successores. Renuntiemus episcopatu, quia officium eius ab anathemate sumpserimus”¹⁷.

Anathema w tekście powyższym oznacza ojców Soboru Nicejskiego, których potępienie pociąga za sobą jako logiczną konsekwencję zakwestionowanie godności biskupiej potępiających, gdyż są następcami (*successores*) tych pierwszych.

Innym przypadkiem użycia terminu *anathema* bez czasownika, tym razem w funkcji określającej inny rzeczownik, ukazuje nam kolejny tekst hilariańskiego komentarza:

„Adiectio nunc Paracliti, anathemati obnoxiam facit innascibilis in eo Dei praedicationem”¹⁸.

Ideę wykluczenia z Kościoła wyraża również Hilary, choć stosunkowo rzadko, czasownikiem „anathematizare”. Poza ukazanymi wyżej przypadkami użycia formuły „(ecclesia) anathematizat”, czytamy w cytowanym przez Hilarego wyznaniu wiary synodu antiocheńskiego (341):

„Hanc ergo habentes fidem, et ab initio et usque in finem habituri in conspectu Dei et Christi, omnem haereticam et pravam sectam anathematizamus”¹⁹.

¹⁴ Tamże 51, PL 10, 518A.

¹⁵ Tamże 91, PL 10, 544A.

¹⁶ Tamże 42, PL 10, 513-514.

¹⁷ Tamże 91, PL 10, 544A.

¹⁸ Tamże 53, PL 10, 519A.

¹⁹ Tamże 30, PL 10, 503B.

Podobnie w hilariańskiej adhortacji pod koniec traktatu:

„Oro vos, Fratres, adimite suspicionem, excludite occasionem. Ut probari possit homoeusion, non improbemus homouision. Cogitemus tot sacerdotes sanctos et quiescentes: quid de nobis Dominus iudicabit, si nunc anathematizantur a nobis?”²⁰.

Szczególną uwagę warto zwrócić na fragment dotyczący negatywnej reakcji niektórych biskupów na sukcesy arian w Sirmium:

„Ut cum hanc prorumpentem a Sirmio haeresim et vos condemnassetis, et illi cum anathemate iudicassent, sciretis tamen in cuius fidei professione id ipsum, quod vos gesseratis, etiam ab Orientalibus episcopis esset effectum; et vos, quos maxime vellem futuris synodis probabiles elucere, non praeter uno atque eodem apostolicae fidei sensu catholica sentientes, aliqua saltem a catholicae fidei sinceritate, ignorata verborum opinione, differre”²¹.

Z jednej strony mamy tu koniunkcję *anathema* i czasownika *iudicare*, z drugiej zaś tekst ten ukazuje nam bezpośrednio, obok wyrażającego ideę wykluczenia ze wspólnoty Kościoła terminu *anathema*, bliski znaczeniowo czasownik *condemnare*, zawierający w sobie negatywny ładunek, dotyczący potępienia nie tylko jako stanu emocjonalnego, ale i konkretnego działania. W tym drugim ujęciu łączność *condemnare* z *anathema* (*anathematizare*) jest bardzo wyraźna. Nastęstwo – tak logiczne, jak i chronologiczne – potępienia i wykluczenia ukazują bardzo dobrze następujący tekst Hilarego: